

Số: 219 /BC-GDĐT

Gò Vấp, ngày 31 tháng 3 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Công tác tháng 3/2021**

**1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể**

- Kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, “90 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2021), “75 năm ngày Thể thao Việt Nam” (27/3/1946- 27/3/2021), các đơn vị đã tổ chức nhiều hoạt động phong phú như: Sinh hoạt dưới cờ, văn nghệ, thể dục thể thao, tham quan dã ngoại, sinh hoạt CLB Công đoàn ôn lại ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3) và truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam qua các thời kỳ, mạn đàm về vai trò người phụ nữ trong giai đoạn hiện nay; giúp đội ngũ hiểu và phát huy truyền thống tốt đẹp, vẻ vang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Ngày 31/3, các đơn vị THCS PTH, GV; TH PCT, VTS, MGTT Mỹ Sơn đại diện ngành tham dự Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020-2021.

- Chi bộ Trường THCS NVT tổ chức kết nạp 2 đảng viên mới.

- Các đơn vị theo cụm phường tham gia cuộc thi “Góc bếp yêu thương” do Liên đoàn Lao động quận tổ chức.

- Các đơn vị tham gia hiến máu nhân đạo, biểu diễn văn nghệ “Hát về thời hoa đỏ” tại công viên Hòa Bình, phát động phong trào “Chung một tấm lòng” gây quỹ ủng hộ phong trào mua vacxin phòng chống Covid-19.

**2. Công tác chuyên môn**

**\* Mầm non:**

- Trong tháng Tổ Mầm non (MN) đã tổ chức thao giảng chuyên đề “Sử dụng sản phẩm của trẻ trong xây dựng môi trường và tổ chức hoạt động vui chơi” tại Trường MN HH, có 90 CBQL các trường tham dự.

- Trường MN SN đã thực hiện chuyên đề cụm của Thành phố nội dung “Chia sẻ chuyên môn cho nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục”, có 8 quận, huyện tham dự.

- Cụm 2, 3 đã tổ chức sinh hoạt chuyên môn nội dung “Xây dựng môi trường thiên nhiên trong tổ chức hoạt động và tăng cường vận động cho trẻ” và “Tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho trẻ” tại Trường MN NQ, АД.

- Tổ MN, CBQL một số đơn vị đã tham gia hội nghị sơ kết chuyên môn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Hoàn thành các báo cáo theo yêu cầu

- Tiếp tục xây dựng tiết thi thực hành giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố.

- Kiểm tra công tác chăm sóc nuôi dưỡng tại các đơn vị:

**Ưu điểm:**

+ Các trường có tổ chức cân đo, khám sức khỏe và chằm biếu đồ tăng trưởng đúng theo qui định.

+ Có kế hoạch và phương án phòng chống dịch bệnh theo năm tháng tuần và thực hiện tuyên truyền đầy đủ.

+ Đa số các trường đảm bảo hiệu quả chi chợ chênh lệch trong mức độ cho phép.

#### **Tồn tại:**

+ Chưa cân đối đạm động vật và thực vật, béo động vật và béo thực vật trong KPDD cho hợp lý.

+ Phiếu kê chợ còn lệch với tính tiền ăn của kế toán.

+ Chưa có nhiệt kế theo dõi nhiệt độ lưu mẫu trong tủ lạnh

+ Một số bếp của trường MNTT còn chật hẹp, bảng biểu quá cũ, bố trí khu vực chơi cát gần bếp chưa đảm bảo an toàn.

+ Một số đơn vị chưa cập nhật đầy đủ thông tin trong sổ theo dõi sức khỏe trẻ.

+ Cây xanh treo rải rác ở hành lang trước lớp học không an toàn, khó chăm sóc.

+ Bảng PCCC chưa đầy đủ hoặc quá cũ.

- Chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, các đơn vị tổ chức cho trẻ vẽ tranh, làm thiệp, múa hát, sinh hoạt tại lớp giúp trẻ phát triển ngôn ngữ và tình cảm. Môi trường trong và ngoài lớp gọn gàng, sạch sẽ, các bồn cây được vệ sinh cắt tỉa thường xuyên, sắp xếp theo từng chủng loại, bảng tin thay đổi kịp thời, có sử dụng hình ảnh hoạt động của trẻ để tuyên truyền đến phụ huynh. Đồ chơi ngoài trời được kiểm tra và bảo trì, sửa chữa thường xuyên để đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Giáo viên xây dựng kế hoạch chăm sóc giáo dục có chú ý vận dụng quan điểm giáo dục Lấy trẻ làm trung tâm. Đa số trường có bổ sung ĐĐĐC, cải tạo một vài khu vực chơi cho trẻ.

- Đa số các cơ sở giáo dục mầm non thu tiền ăn trưa xé là 33.000đ/trẻ; KPDD Nhà trẻ đạt 63,45 calo; Mẫu giáo đạt 53,23 calo.

- Các đơn vị báo cáo kết quả phân loại tình trạng dinh dưỡng trẻ tháng 3.

- Các trường tham gia hội thi trang trí “Góc bếp yêu thương” do Liên đoàn Lao động quận tổ chức, Trường MN HH đạt giải III.

- Hiệu trưởng các trường vệ tinh tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động các nhóm trẻ, lớp MG độc lập tự thực, tham gia đánh giá ngoài công tác Kiểm định chất lượng giáo dục theo phân công.

#### **\* Phổ thông:**

#### **\* Tiểu học:**

- Ngày 04/3, Tổ PT, các trường TH (CL, TT) tham gia Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa trực tuyến lần 2.

- Ngày 05/3, các trường TH (CL,TT) nộp hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 năm học 2021-2022.

- Kiểm tra công tác chuyên môn, bồi dưỡng giáo dục tại các trường: NTH, TVO, PNL, HT, NVX, TQT, AH, LTV, KĐ, PCT, LQĐ, VTS, LĐT, LVT.

- Ngày 18/3, học sinh lớp 3 tham dự Khảo sát năng lực học sinh lớp 3 (793 em tham gia).

- Ngày 19/3, học sinh dự thi vòng chung kết cuộc thi “Đấu trường toán học Vioedu” tại Trường TH LTV, LĐT.

- Ngày 21/3, học sinh thi Thi chung kết, xếp hạng: Toefl Primary (29 học sinh), IC3 SPARK (14 học sinh) tại Trường TH LĐT.

- Ngày 25/3, học sinh dự thi Hội thi tài năng tin học (138 em) tại trường TH LTV, kết quả: 62 em đạt cấp Quận, trong đó 05 em dự thi Thành phố.

- Ngày 29→02/4, các trường KTĐK giữa HKII môn Toán, Tiếng Việt lớp 4, 5.

- Bà: Hòa, Hiếu-HT KĐ, Châu-HT LTV, Trang-GV NTH, Chi-GV TQK, Trang-GV PCT, Phương-GV TQT, ông Hùng-PHT AH tham dự phiên làm việc “Hội đồng lựa chọn SGK cấp Tiểu học Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Các trường nộp báo cáo hoạt động chuyên môn tháng 3.

- Các trường báo cáo việc thực hiện rà soát hiện trạng và mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học tối thiểu cho lớp 1, lớp 2 và lớp 6.

#### \* THCS

- Ngày 01/3, các trường THCS (CL, TT) tiến hành kiểm tra mã định danh, upload dữ liệu thí sinh xét tốt nghiệp THCS, TS10 và tuyển thẳng lên hệ thống.

- Ngày 02/3, Tổ PT và các trường tham gia Hội thảo Sách giáo khoa trực tuyến lần 2.

- Ngày 05/3, Tổ PT, HT, 01 PHT, 01 tổ trưởng môn Tiếng Anh các trường THCS tập huấn trực tiếp phần mềm Hệ thống 789 Ed-tech. CBCĐ, CBML, giáo viên dạy môn Tiếng Anh các trường THCS tập huấn trực tuyến phần mềm Hệ thống 789 Ed-tech.

- Các trường THCS (CL,TT) rà soát việc cập nhật dữ liệu trên hệ thống phần mềm tuyển sinh 10.

- Lãnh đạo, Tổ PT dự Hội nghị Sơ kết Học kỳ I, triển khai phương hướng nhiệm vụ Học kỳ II bậc Trung học (THCS, THPT) trực tuyến.

- Kết quả kỳ thi thiết kế chủ đề dạy học theo định hướng Stem và liên môn tích hợp 2020: 08 giải (PTH: 01 Giải I, 01 giải III, 02 Giải KK; LTT: 01 giải II, 01 giải KK; HVN: 01 giải KK; NVT: 01 giải KK).

- Bà B.Liên-HT TnS, Linh- GV ND, Nhân- PHT PVT, Ông Lộc- GV NVT, Minh- PHT PTH; Dũng- TTH, Trung- TnS; Truyền- PTH tham dự phiên làm việc “Hội đồng lựa chọn SGK cấp trung học Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Ngày 21/3, tham dự vòng chung kết xếp hạng Toefl Junior (02 HS), IC3 (14 HS) tại Trường TH LĐT.

- Đội tuyển học sinh giỏi các trường dự thi HSG lớp 9 cấp Thành phố, kết quả: 144/166 đạt giải (43 giải I; 54 giải II; 43 giải III). Trong đó: môn Công nghệ (10/10),



Địa lý (17/19), Hóa học (17/19), Lịch sử (15/18), Ngữ văn (18/19), Sinh học (19/20), Tiếng Anh (20/20), Tin học (9/14), Toán học (9/11), Vật lý (10/12).

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục cấp THCS năm học 2020-2021 các trường: AN, GV, LTT.

- Môn Công nghệ hướng dẫn tập huấn modul 3 và ôn tập kiểm tra theo bản đặc tả. Môn Toán hướng dẫn tập huấn modul 3

**\* Công tác kiểm định chất lượng giáo dục:**

- Dự tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ Đánh giá ngoài đợt 74.

- Chuẩn bị đón đoàn đánh giá ngoài Sơ bộ và chính thức - kiểm định chất lượng giáo dục: TH LVT, LQĐ, THCS GV, PVC.

**\* Phổ cập giáo dục:**

- Hướng dẫn và tuyên truyền về việc đăng ký tuyển sinh cho trẻ sinh năm 2015 trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh của quận đến với người dân.

- Tham gia trực hỗ trợ cha mẹ học sinh nhập thông tin đăng ký cho trẻ sinh năm 2015 vào phần mềm tuyển sinh tại UBND 16 phường.

- Rà soát và điều chỉnh lại dữ liệu mầm non trên hệ thống quản lý thông tin dữ liệu phổ cập giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

**\* Công tác đào tạo, bồi dưỡng:**

- Ngày 23/3, BDTX chuyên đề “Xử lý các tình huống sư phạm thường gặp trong CSGD trẻ” và “Nâng cao năng lực giáo viên trong việc tổ chức hoạt động phát triển vận động cho trẻ MN phù hợp bối cảnh địa phương”.

- Kiểm tra công tác bồi dưỡng và bồi dưỡng thường xuyên tại đơn vị.

- Các trường đã tổ chức kiểm tra và chấm BDTX của giáo viên theo kế hoạch của đơn vị

- CBQL hoàn thành bài thu hoạch nội dung 3 gửi về Trường BDGD.

- Các đơn vị tổ chức thao giảng một số chuyên đề tại đơn vị: Chuyên đề phát triển nhận thức, phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội, phòng chống xâm hại...

- Ngày 17/3, Tổ Phổ thông Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trường BDGD, CBML, giáo viên cốt cán môn Đạo đức và Trường TH KĐ tổ chức thao giảng, chuyên đề “Dạy học môn Đạo đức cho học sinh lớp Một theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018”. CBQL, giáo viên tham dự đã được theo dõi hai hoạt động minh họa do giáo viên và học sinh trường TH Kim Đồng thực hiện với hình thức truyền hình trực tiếp từ các phòng học đến Hội trường. Sau chuyên đề thao giảng đã chuyển link video hai hoạt động minh họa để các trường triển khai lại cho giáo viên.

- CBQL, GV các trường TH, THCS (CL,TT) tập huấn trực tuyến đại trà Mô đun 3: "Kiểm tra, đánh giá HS TH/THCS theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực" đối với GV; "Quản trị tài chính nhà trường theo hướng tăng cường tự chủ và trách nhiệm giải trình" đối với CBQL

- Bà Trang-GV PCT, ông Phương- GV LĐT Tham dự tập huấn đổi mới PPDH môn GDTC cấp tiểu học theo chiến lược 6C.

- Một số đơn vị đón sinh viên kiến thực tập, rèn luyện nghiệp vụ sư phạm kỳ I, II theo phân công của Phòng Giáo dục và Đào tạo, lưu ý khi đón giáo sinh thực tập, giáo viên cần hướng dẫn chi tiết, cụ thể cách xây dựng kế hoạch, giáo án.

### 3. Công tác Thư viện - Thiết bị

- Cập nhật biên bản tự kiểm tra đánh giá thư viện theo Quyết định 01/2003/QĐ-BGDĐT trên phần mềm điện tử (các trường TH).

- Thực hiện kiểm tra đánh giá thư viện theo Quyết định số 01/2003/QĐ-BGD&ĐT cấp Tiểu học và THCS.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3 như: Giới thiệu sách chuyên đề về phụ nữ, về mẹ; trưng bày triển lãm sách; hội thi kể chuyện theo sách...

- Hội thi Nét vẽ xanh cấp quận đã chọn được số lượng tranh tham gia thi cấp thành phố:

+ MN: 51 tranh A3.

+ Cấp tiểu học: 51 tranh A3, 8 tranh tập thể, 2 tranh chuyên biệt.

+ Cấp THCS: 30 tranh A3, 9 tranh tập thể, 30 thiết kế bìa sách.

- Kết quả số tranh được chọn thi vòng chung khảo 1 cấp Thành phố: TH: 21 tranh A3; THCS: 23 tranh A3 và 30 thiết kế bìa sách.

- Kinh phí chi cho thư viện: Mua báo: 26.922.990 đồng; Mua sách: 56.517.981 đồng; Trang bị CSV: 2.150.000 đồng; Hoạt động thư viện: 6.961.549 đồng.

- Một số trường duy trì tốt công tác tự làm ĐDDH.

- Đa số các trường tổ chức phát thanh học đường có nội dung đúng theo chủ đề tháng "Tiến bước lên đoàn".

- Tổng số tiết chiếu phim là 765 tiết và 1106 lượt phát thanh học đường.

- Cấp Tiểu học: Tổng kinh phí mua sắm trang thiết bị, ĐDDH trong tháng 3 là 5.356.000 đồng (Ngân sách: 2.535.000 đồng, kinh phí trường: 2.821.000 đồng). Số ĐDDH được sử dụng trong tháng 3 là 28.189. Giáo viên tự làm 1246 đồ dùng.

- Cấp THCS: Sử dụng thiết bị 35.665 thiết bị, sử dụng phương tiện nghe nhìn 20.601 phương tiện, Số tiết thực hành 4.631 tiết, làm ĐDDH 1426 đồ dùng. Tổng kinh phí sử dụng 12.381.500 đồng (Kinh phí trường 12.381.500 đồng).

### 4. Công tác Y tế

- Các đơn vị tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 qua việc khai báo y tế đối với GV, NV, HS, thực hiện nghiêm túc thông điệp "5K" của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng và hoạt động thể lực; phòng chống bệnh tật học đường...

- Phối hợp Trung tâm Y tế kiểm tra y tế trường học và hoàn tất hồ sơ y tế trường học năm học 2020 - 2021.

- Tiếp tục thực hiện ứng dụng và đánh giá app “An toàn Covid-19”.
- Triển khai Kế hoạch số 208/KH-TTYTGV ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Trung tâm Y tế quận về kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin bại liệt (IPV) trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2021 tiêm bổ sung vắc xin bại liệt (IPV) trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2021

### **5. Cơ sở vật chất**

- Phối hợp Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch khảo sát đề xuất cải tạo sửa chữa phòng làm việc, phòng học và phòng thư viện Trường Tiểu học Lam Sơn (lần 2).
- Thực hiện Tờ trình số 182/TTr-GĐĐT ngày 16/3/2021 về trang bị thiết bị Hội nghị trực tại 60 đơn vị trường học công lập.
- Thực hiện Tờ trình số 181/TTr-GĐĐT ngày 16/3/2021 về xin lắp đặt màn hình led 300 inch và kết nối âm thanh hiện có vào màn hình led tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thực hiện Tờ trình số 146/GĐĐT ngày 04/3/2021 về đề xuất sửa chữa, mua sắm trang thiết bị trường học.
- Tổng hợp báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả việc thực hiện trang thiết bị dạy học tối thiểu đối với lớp 1 và kế hoạch tiếp tục đầu tư mua sắm bổ sung đủ theo nhu cầu các trường Tiểu học công lập.
- Báo cáo kế hoạch đầu tư mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu đối với lớp 2 và lớp 6.
- Góp ý dự thảo danh mục tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho các trường Chuyên biệt.
- Góp ý dự thảo báo cáo Quyết định 02/2003QĐ-UB ngày 03/01/2003 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt quy hoạch phát triển mạng lưới trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thực hiện Công văn số 190/GĐĐT ngày 17/3/2021 về việc bảo quản, chăm sóc cây xanh, hoa, cỏ, cây kiểng, dây leo trồng trong khuôn viên do các đơn vị quản lý trên địa bàn quận Gò Vấp.

### **6. Công tác tổ chức quản lý**

#### **a) Công tác Tổ chức:**

- Trong tháng, Quận đã ban hành:
  - + Quyết định bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng Trường Trung cấp Nghề Quang Trung; Quyết định bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng Trường TH TQT, THCS PTH.
  - + 01 quyết định nghỉ việc tháng 4/2021; 04 quyết định nghỉ hưu tháng 7/2021.
  - + Quyết định nâng lương tháng 02, tháng 3/2021: 336 trường hợp;
  - + 01 quyết định điều động viên chức: Từ Trường THCS PTH về Củ Chi.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định, đề nghị cấp phép hoạt động giáo dục trường MNTT Quốc Anh, Phần Lan Nhỏ (ILO ACADEMY), Vườn Tuổi Thơ (Cơ sở 2).
- Thực hiện các loại báo cáo theo quy định nộp về Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổng hợp thống kê số liệu cán bộ, viên chức được đào tạo tại

Học viện Hành chính Quốc gia; báo cáo, rà soát nhu cầu tuyển dụng bổ sung đến ngày 31/12/2022; Báo cáo tình hình nhân sự tổng hợp năm học 2020-2021.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện hồ sơ miễn tập sự, hết tập sự 6 tháng, đề nghị bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp.

- Hướng dẫn các đơn vị rà soát số lượng biên chế, số lượng người làm việc, số lượng người lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập chuẩn bị cho việc giao biên chế năm 2021.

- Nộp về Phòng Nội vụ: Hồ sơ nghỉ việc, nghỉ hết tuổi lao động tháng 5/2021; hồ sơ nghỉ hưu tháng 8/2021; hồ sơ xét duyệt bổ nhiệm CDNN đối với viên chức không qua thời gian tập sự; tập sự 6 tháng tuyển dụng năm học 2020-2021; hồ sơ xét duyệt nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo Quý 2/2021, năm 2020 (lần đầu); Hồ sơ đề nghị tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định 113/2018/NĐ-CP điều chỉnh, bổ sung Nghị định 108/2014/NĐ-CP; Báo cáo công tác kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Quản lý đô thị và UBND các phường thẩm định và đề nghị UBND quận cấp phép thành lập; cấp phép hoạt động giáo dục và công nhận hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường ngoài công lập.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Nội vụ và Đảng ủy các phường thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục.

#### **b) Công tác Hành chính - Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế:**

- Kiểm tra công tác văn phòng và giải quyết thủ tục hành chính tại các trường: MN HH, VA, ThT, TH NVX, TQT, LH, THCS GV, QT, NVN.

- Kiểm tra nội bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, chống mù chữ.

- Ngày 25/3/2021, Trường THCS NgTr tham dự vòng chung kết xếp hạng cấp Thành phố Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2020 - 2021. Kết quả: đạt giải Nhì và giải biểu diễn tiết mục sân khấu nội dung tuyên truyền ấn tượng nhất./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Thường trực UBND Quận; (để báo cáo)
- Ông Đỗ Anh Khang - PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**  
PHÒNG  
GIÁO DỤC VÀ  
ĐÀO TẠO  
**Nguyễn Thanh Thủy**